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Bp3 ocHoBa Ha 3ak/ly4OKOT 04 50 ceAHuLa Ha
Bnaga Ha Penybnvka CeBepHa MakezoHWja,
TOYka 83, oAp>XaHa Ha 02.03.2021 roAuHa, a
BO BpCKa CO VI3BecTyBamweTO 3a npesemame
Mepku 3a 6opba mpoTuB kopynuwujaTa Kage
WTO Ce 3a40/KEHN CUTE MHCTUTYLUM BO POK
04 30 AeHa Aa pdoHecaT [oAuvweH naaH 3a
cnpeyyBarbe Ha KOpymMuMja COOABETEH Ha
HWBHATA HAJIEXXHOCT, @ BP3 OCHOBA Ha Y/1eH 21,
CTaB 1, ToYka 14 og CtatyToT Ha HY KnHoTeka
Ha MakegoHuja, 6p.01-634/1 oa 26.05.2015
rognHa, 6p.02-462/5 o4 04.05.2018 rog.
6p.02-220/3 04 12.03.2019 roA. v 6p.02-311/3
o4 18.04.2022 roga., YnpaBHuoT oabop Ha
ceAHMUATa oApxaHa Ha 30.08.2023 roguHa
AOoHece

rOAVWEH MAAH 3A CMPEYYBAHE HA
KOPYTILUWIATA

3a 2023 N 2024 TrO4NHa

HaunoHanHata yctaHoBa KwuHOTeka Ha
Penybnanka  CeBepHa  MakegoHuja, BO
dyHKUMja Ha npogosxyBartbe Ha 6opbaTa
MPOTMB KOpYyMLMjaTa n CyanpOT Ha UHTepecH,
ro n3paboty 0BOj NPOrpamMckn JOKYMEHT BO
KOj ce anocTpodurpaHn 3HaYajHU KOMMNOHEHTH,
kon Tpeba pa ce cnpoBesaT BO TeKOBHAaTa

2023 rogMHa W HapejHaTa 2024
roaunHa.llporpamckmnoT AOKYMEHT m
yTBpAyBa MNPUOPUTETHUTE LEAn Kako U

MepKWTE U aKTUBHOCTUTe WwTo KMHoTekaTa Ha
MakegoHuja Tpeba Aa rv npeseme 3a HMBHA
peannsaumja M Kpeupare Ha COOZBETHU
NOAUTUKM Ko Tpeba fa AaAaT pe3yaTaTv npu
NOCTUIHYBakbE Ha Lie/InTe Ha OBaa Nporpama.

Moa noumoT Kkopynuuja, ce nogpasbupa
3noynoTpeba Ha  dyHKUMjaTa,  jaBHOTO
OB/laCTyBatbe, C/yxbeHaTa JOMKHOCT WK
nosoxba 3a ocCTBapyBatbe€ Ha KOPWUCT,

Né bazé té Konkluzionit té seancés sé 5o-té té
Qeverisé sé Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut, pika 83, e mbajtur mé 02.03.2021, dhe
né lidhje me Njoftimin pér marrjen e masave
pér luftimin e korrupsionit, ku kérkohet nga té
gjitha institucionet né afat prej 30 ditésh gé té
sjellin njé plan vjetor pér parandalimin e
korrupsionit né pérputhje me kompetencat e
tyre, bazuar né nenin 21, paragrafi 1, pika 14 té
Statutit té I.N. Kinotekae Magedonisé, nr.o1-
634/1 nga 26.05.2015, nr.02-462/5 nga
04.05.2018. Nr.02-220/3 daté 12.03.2019. dhe
nr. 02-311/3 daté 18.04.2022, Késhilli drejtues i
seancési mbajtur mé 30.08.2023 solli

PLAN VJETOR PER PARANDALIMIN E
KORRUPSIONIT

pér vitin 2023 dhe 2024

Institucioni Nacional Kinoteka e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, né funksionté luftimit

kundér korrupsionit dhe konfliktit té
interesave, ka pérgatitur kété dokument
programor né té cilin jané apostrofuar

komponenté té réndésishém, gé duhet té
zbatohet né vitin aktual 2023 dhe vitin e
ardhshém 2024.

Dokumenti programor pércakton gqéllimet
prioritare si dhe masat dhe aktivitetet gé
duhet té ndérmarré Kinoteka e Maqgedonisé
pér realizimin e tyre dhe krijimin e politikave
pérkatése qé duhet té japin rezultate né
arritjen e géllimeve té kétij programi.

Me  termin korrupsion nénkuptohet
shpérdorimi i detyrés, autoritetit publik,
detyrés zyrtare ose pozités pér té pérfituar
drejtpérdrejt ose népérmjet njé ndérmjetési,
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AVPEKTHO UM Npeky NoCcpesHuK, 3a cebe nam
3a Apyr.

MoumoT Kkopynuwuja, rv ondaka M noumuTe
Ha:MacrBHa KopynuMja — HAMEpHO JAenyBare
Ha cyX6eHo e, Koe AUPEKTHO UAK NpeKy
nocpegHuK, 6apa nan npuma KOpUCT 04, KakoB
6uno Bua, 3a cebe uan 3a Tpeto svue, UK
npudaka BeTyBare Ha BakBa KOPUCT, CO Len
Aa JenyBa WAM  Ja Ce BO3APXYBa OA
AenyBatbe BO COM/IAaCHOCT CO CBOUTe 0b6BpCKM
WAW Aa TW BPWKW HEroBUTE HAANEXHOCTU
CNPOTMBHO Ha c/y>beHUTe 06BpCKM K

AKTMBHa Kopynuuja - HAMepHO AenyBare Ha
koe 6UN0 NuLe Koe AWPEKTHO WAW Mpeky
nocpeaHuK, BeTyBa WM JaBa KOPUCT Of
KakoB 610 Bug Ha cayxbeHo nue, 3a Hero
WAN 3a TPETO /INLLE, CO Len Aa AesyBa Uan Aa
ce BO3/4pXyBa O/, le/lyBake BO COr/1aCHOCT CO
HeroBuTe 06BPCKM UM Aa MM BPLUM HEroBUTE
HaZA/NIeXXHOCTU CMPOTUBHO Ha cayxbeHuTe
obBpcKku.

Moa cyavp Ha WHTepecn ce noapasbupa
coctojba BO Koja cnyxbeHoTo Auue wma
NpMBaTEH MHTEPEC LITO B/Mjae UM MOXE Aa
B/Mjae BP3 HEMNPUCTPACHOTO BpLUEHE Ha
HEroBWTE jaBHM OB/IACTYBatba WU CNYXOeHM
A,0/KHOCTH.

Cekoj e 0/1XeH BO BpLUeeTo Ha dyHKLMjaTa,
jaBHMTEe  oBnacTyBaka U cayxbeHaTa
AOJ/DKHOCT Jia nocTanyBa BO COM/IaCHOCT €O
YCTaBOT 1 3aKOHUTE.

Hukoj He cmee ga ja kopucTu dyHKLMjaT],
jaBHOTO oBnacTyBame, cyxbeHaTa A0/KHOCT
n nonoxba 3a U3BpLIyBare UAN NponyLITarbe
Ha AejcTBME LWTO CrnopeJ 3akOH He CMee,
OAHOCHO MOpa Ja ro M3BpwW, HUTY Aa ro
noapean  M3BpWYBAHETO  HA  3aKOHUTO
AejCTBME HA CBOJOT JIMYEH MHTEpec, HUTY Ha
NHTEPEeCOoT Ha APYro anue.

Hukoj He mMoxe ga 6uae nosBukaH Ha
OArOBOPHOCT 3a KOpyMnuMja OCBEH BO
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pér veten ose pér tjetrin.

Koncepti i korrupsionit pérfshin konceptet e:
Korrupsioni pasiv - veprimi i géllimshém i njé
zyrtari, i cili drejtpérdrejt ose népérmjet njé
ndérmjetési, kérkon ose merr njé pérfitim té
cdo lloji, pér vete ose njé palé té treté, ose
pranon njé premtim pér njé pérfitim té tillg,
me géllim gé té veprojé ose té€ mos veprojé né
pérputhje me detyrat e tij ose té kryejé detyrat
e tij né kundérshtim me detyrat zyrtare dhe

Korrupsion aktiv - veprimi i géllimshém i ¢do
personi, i cili, drejtpérdrejt ose népérmjet njé
ndérmjetési, premton ose i ofron njé pérfitim
té cfarédolloji njé zyrtari, pér té ose pér njé
palé té treté, me qéllim gé té veprojé ose té
mos veprojé né pérputhje me detyrimet e tij
ose pér té kryer detyrat e tij né kundérshtim
me detyrat zyrtare.

Konflikti i interesit nénkupton njé situaté né té
cilén njé zyrtar ka njé interes privat qé ndikon
ose mund té ndikojé né ushtrimin e paanshém
té kompetencave té tij publike ose detyrave
zyrtare.

Secili &shté i detyruar té veprojé né pérputhje
me Kushtetutén dhe ligjet né ushtrimin e
funksionit, kompetencave publike dhe
detyrave zyrtare.

Askush nuk guxon té pérdoré funksionin,
autoritetin publik, detyrén dhe pozitén zyrtare
pér té kryer ose pér té I€né njé veprim qé sipas
ligjit nuk i lejohet, d.m.th. duhet ta kryejé
detyrén gé i takon, as t'ia nénshtrojé kryerjen
e veprimit juridik interesit té tij personal, as
interesitté njé personi tjetér.

Askush nuk mund té mbajé pérgjegjési pér
korrupsion, pérveg rasteve dhe kushteve té

+389 23071814
www.kinoteka.mk

rr. Nikolla Rusinski nr.1, 1000 Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut



clydanTe U ycnoBute npeasuaeHnm co OBOj
3aKOH, CO KpMBVI‘-IHMOT 3aKOHUK 1 ApPYyr 3aKOH
M BO NOCTanNKa nponuiaHa CO 3aKOH.

Cekoj e fo/IXeH BO BpLIeeTo Ha dyKumjaTa,

jaBHOTO  oBnacTyBawe U cayxbeHaTa
AOJIKHOCT Aa MOCTanyBa COBECHO, CTPYYHO,
04 rOBOPHO, YyecHo, edpukacHo n
HenpUCTpacHo.

Cnyx6eHoTO /iMLe BO W3BPLIYBaHETO Ha
jaBHUTe OBAACTYBakba M AOIXKHOCTU € J0/IKHO
Aa TV MOYMTYBa HAYeNOTO Ha 3aKOHWUTOCT,

HayenoTO Ha eAHaKBOCT, Ha4yesnoTo Ha
jaBHoCT, eTnyKmTe HOpMMU 7z
npodecnoHanHnTe cTaHAapAay, 6e3

AVCKPUMUHALMjA UM NOBMACTyBatbe Ha KOj
61Mno co LenocHo nounTyBarbe Ha jaBHUOT
MHTepec.

CnyxbeHoTO AnLe BO BpLUeHETO Ha CBOjaTa
dyHKLUMja e AO/KHO Ja BHMMaBa Ha
eBeHTya/leH CyAuMp Ha UWHTepecu W npwm
M3BpLIYBarbeTO Ha jaBHMUTE OBAaCTyBarba W
AO/KHOCTU He CMee Ja Ce pakoBOAW Of
JMYHK, CEMEjHN, BEPCKUN, MAPTUCKN N €THUYKM
WHTEpecH, HATY O NPUTUCOLM N BETyBaha O,
MPeTnocTaBeHUOT UK OA APYrO AnLLe.
BpwereTo Ha BnacTta, $yHKUMjaTa, jaBHUTE
oB/JacTyBatba, CAyxbeHaTa AOMXKHOCT U
paboTuTe Of jaBeH WHTepec ce jaBHM M
MOAI0XHM Ha jaBHA KOHTPOa.

Hukoj He moxe Aa ce NOBUKaH Ha MpUMeHa Ha
3aKOH WM APYT NPOMMUC CO KOj Ke Ce OrpaHnym
WAN UCKJIYYW jaBHOCTa 3a Ja ce npukpue
KOpynumja nam Cyanp Ha MHTepecu.

Cekoj nma npaBo Aa NpwnjaBn COMHeBake Uan
CO3HaHWe 3a Kopynuuja u ga buge 3awTmTeH
COr1aCHO CO 3aKOH.

[NaBeH aKkLeHT BO aHTUKOPYMNLUCKUOT NAaH e
CTaBeH Ha BpaboTeHWTe W pPaKOBOACTBOTO.
MNpeky jakHerbe Ha HMBHMOT NpodecnoHaneH
N INYEH UHTErpuUTET 0J, HUB Ce OYeKyBa Ja M
M3BpwyBaaT  nNpodecrMoHasHO  3ajauuTe,
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parashikuara nga ky ligj, Kodi Penal dhe ligje
té tjera dhe né procedurén e pércaktuar me

ligj.

Secili éshté i detyruar té veprojé me
ndérgjegje,ekspertizé, pérgjegjési,
ndershméri, efikasitet dhe paanshméri né
kryerjen e funksionit, autoritetit publik dhe
detyrés zyrtare.

Zyrtari né kryerjen e detyrave publike éshté i
detyruar té respektojé parimin e ligjshmérisé,
parimin e barazisé, parimin e publicitetit,
normat etike dhe standardet profesionale, pa
diskriminim dhe pa favorizuar askénd duke
respektuar plotésisht interesin publik.

Né kryerjen e detyrave té tij, zyrtari éshté i
detyruar t'i kushtojé vémendje ¢do konflikti té
mundshém interesi, dhe né kryerjen e
detyrave publike nuk guxon té udhéhiget nga
interesat personale, familjare, fetare, partiake
dhe etnike dhe as nga presionet dhe
premtimet nga eprori ose nga njé person
tjeter.

Ushtrimi i pushtetit, funksionit, autoritetit
publik, detyrés zyrtare dhe c¢éshtjeve me
interes publik jané publike dhe i nénshtrohen
kontrollit publik.

Askush nuk mund té thirret pér té zbatuar njé
ligj apo rregullore tjetér qé do té kufizonte ose
pérjashtonte  publikun pér té fshehur
korrupsionin ose njé konflikt interesi.

Gjithkush ka té drejté té raportojé dyshime
ose njohuri pér korrupsion dhe té jeté i
mbrojtur sipas ligjit.

Theksi kryesor né planin kundér korrupsionit
éshté  vendosur te  népunésit dhe
menaxhmenti. Duke forcuar integritetin e tyre
profesional dhe personal, ata pritet t'i kryejné
detyrat e tyre né meényré profesionale, né
pérputhje me ligjet, rrequlloret dhe proceset e
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COr/lacHO 3aKOHWTE, MPONUCUTE U UHTEPHUTE
npouecu 1 co Toa CMeslo Aa ce CNpoTUCTaBaT
Ha kopynuujata. Oa BpaboTeHute w
pPakoBOACTBOTO Ce O4ekyBa Aa ro no4YnTyBaat
eTUUYKMOT KOAEeKC Ha OfHecyBake, Ja
MmokaxaT BWCOKO HMBO Ha WHTerpuTeT BO
paboTereTo 1 Aa He NocTanyBaaT HaABOpP 04
CBOUTE 33a/,0/KEHM]ja U OBAACTyBaka, Kako u
BeAHAW Aa pearvpaaT Kora Ke npenosHaat
oApeseH BWA Ha Kopynuuja Ha Koja e
noTpebHo Aa ce cnpoTUCTaBaT.

Kopynuujata Bo HY KnHoTeka Ha Penybaunka
CeBepHa Makeg0HKja 61 ce npeno3sHane Kora:

- BpaboTteHute wnan pakoBoacCTBOTO MpU
M3BpLUYyBakbe Ha CcBOUTe CyXbeHu 3ajaum u
0BJ/1ACTYBakba, 33 WITO Kako BO3BpaT bapaaT 3a
cebe 1K 3a Apyr HekakBa KOPUCT, MOrOAHOCT
M MMaaT MHTepec 3a cebe Man 3a Apyr UAK Ha
APYr Ke My HaHecaT WTeTa.

- Hekoj og BpaboTeHWTe M pakoBOACTBOTO
paboTn  cnpoTMBHO 04  CTaHAApAHUTE
MOCTankKn U MHTEPHUTE NpoLeaypu U

- HeKoj og, BpaboTeHUTE MAN PaKOBOACTBOTO
CBecHO ja 3noynoTtpebyBa cBojaTa ciyxbeHa
nosoxba n oBnacTyBarba 3a AUPEKTHO UK
WHAVMPEKTHO MOHYZAEeHa, ~AaJeHa, BeTeHa,
nobapaHa, npudaTeHa UAN o4eKkyBaHa KOPUCT
mMaTepujasiHa UAN HemaTepujasHa Uan Apyra
npuaobuska 3a cebe nau Hekoj Apyr.
CnpaByBame Ha WHCTUTYLMjaTa co
KopynuujaTa Ke 3arnoyHe CO MUCnpakare Ha
jacHa nopaka A0 cuTe feka KopynuujaTa Hema
fia OCTaHe HeCaHKLMOHMpaHa U Ke ce BOAM
cnopej CAeAHUTE 5 3aKOHCKM MPUHLMMW:
MPUHLMN  Ha  3aKOHWUTOCT, MPUHLMN  Ha
WHTErpuTeT,  MNPUHLUMN  Ha  eAHAaKBOCT,
MPUHLLMM HA jaBHOCT M NPUHLMM Ha 3aWTUTa U
OArOBOPHOCT.

1. an/IHLI,MI'I Ha 3aKOHUTOCT — MOYNUTYBAbE Ha
NnpaBHUTE HOPMU MNponuUaHn BO YcTaBoT U

KuHnoTteka HaPeny6.imka CeBepHa MakeZioHuja

4 ya. Hukxona Pycuncku 6p. 1,1000 Ckomje
Peny6sivka CeBepHa MakenoHHja

Kinoteka e Republikés sé Magedonisé sé Veriut

brendshme, dhe né kété ményré té
kundérshtojné me guxim korrupsionin. Nga
népunésit dhe menaxhmenti pritet té
respektojné kodin etik té sjelljes, té

demonstrojné njé nivel té larté integriteti né
punén e tyre dhe té mos veprojné jashté
detyrave dhe kompetencave té tyre, si dhe té
reagojné menjéheré kur njohin njé lloj té
caktuar  korrupsioni gé  duhet ta
kundérshtojné.

Korrupsioni né I.N. Kinotekae Republikés sé
Magedonisé sé Veriut do té njihej kur:

- népunésit ose drejtuesit gjaté kryerjes sé
detyrave dhe kompetencave té tyre zyrtare,
pér té cilat né kémbim kérkojné pér vete ose
pér tjetrin njé lloj pérfitimi, komoditeti dhe
kané interes personal ose pér tjetrin, ose do t'i
shkaktojné dém tjetrit.

- Disa nga népunésit dhe drejtuesit punojné né
kundérshtim me procedurat standarde,
procedurat e brendshme dhe

- njé nga népunésit ose menaxhmenti
kegpérdor me vetédije pozitén dhe
kompetencat e tij zyrtare pér té ofruar, dhéng,
premtuar, kérkuar, pranuar ose pritur né
ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté njé
pérfitim material ose jomaterial ose pérfitim
tjetér pér veten ose diké tjetér.

Luftimi i korrupsionit nga ana e institucionit
do té fillojé duke dérguar njé mesazh té qgarté
pér té gjithé se korrupsioni nuk do té kalojé pa
sanksione dhe do té udhéhiget nga 5 parimet
ligjore t& méposhtme: parimi i ligjshmérisé,
parimi i integritetit, parimi i barazisé, parimi i
publicitetit dhe parimi i mbrojtjes dhe
pérgjegjésise.

1. Parimi i ligjshmérisé — respektimi i normave
juridike té pércaktuara né Kushtetuté dhe
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3aKoHUTe BO ApxaBaTa. Cekoj e A0/KeH BO
Bpwerwe Ha  ¢yHKuMjaTa,  cayxbeHaTa
AO/KHOCT M nonoxba pa noctanysa BO
COrNacHOCT €O YCTaBOT M CO 3aKOHMTE BO
Ap>xaBaTa. Hukoj He cmee fa ja KOPUCTU
dyHkumjaTa, cayxbeHaTa  AOMKHOCT
nosnoxba 3a M3BpLIyBarke Ha Hekoe AejcTBue
LITO Cope/J, 3aKOH He CMee /@ ro U3BpLUK UK
Hen3BpLlyBake Ha 3aKOHWUTO AejcTBMe Ja ro
MCKOPUCTW 33 CBOJOT JIMYEH UHTEPEC UAN 3a
NHTEPEeCOT Ha ApYro anue.

2. MpuHLMN Ha WHTErpuTeT — MNOArOTBEHOCT
Ha NMoeAWHEeLOT A3 NPEeno3Hae M OAJy4YHO Aa

ce CrnpoTMUCTaBM BO HeKOja He3aKOHCKa,
HeMOpasHa WAM HeyecHa cuTyaumja. [log
nouMoOT  ,MHTerputeT, Cce nogpasbupa

3aKOHWUTO, HE3aBMCHO, HEMPUCTPACHO, eTUYKO,
OArOBOPHO M TPaHCNATEHTHO BpLLere paboTu
Co Kou cayxbeHuTe nunuLa ro YyBaaT CBOjOT
yrnea v yrnepot Ha MHCTUTYLKMjaTa BO Koja ce
BpaboTeHn. Cekoj e A0/1XeH BO BpLUEHETO Ha
dyHKLMjaTa ga nocTanyBa COBECHO, CTPYYHO,
OArOBOpPHO, YyecHo, edukacHo n
HenpuctpacHo.  CayxbeHoTo  auue  BO
BPLUEHETO Ha cBojaTa GyHKLMja € JONXKHO Aa
BHMMaBa Ha eBEeHTYya/IeH CyAup Ha MHTepecu n
Npy M3BpLIYBakeTO Ha ciyxbeHnTe obBpCKM
M AO/KHOCTUM He CMee Ja Ce PakoBOAMW Of
NNYHW, CEMEjHN, BEPCKU, MAPTUCKM N €THUYKM
WHTEpPEeCH, HATY OZ NPUTUCOLM N BETyBaka 04
MPeTnocTaBeHUOT UK OA APYrO AnLLe.

3. [lpuvHumMn Ha eAHaKBOCT — €/HAKOB
npuctan, eAHaKBO nocTanyBake, c10604HO
HacTanyBare W eHakBOCT Npu NpujaByBake
Ha kopynuwnja. Cekoj MMa NpaBO Ha efHaKoB
npucTan KOH BpluereTo Ha paboTun og jaBeH
MHTEpeC M MpaBO Ha e/HaKBO MOCTarnyBate
0/, CTPaHa Ha HOCUTEeInTe Ha BaacTa U iMuata
KOM BpLUAT jaBHM OBJACTyBakba W CyxbeHu
AomkHocTh. Cekoj MMa NpaBo Aa cnpeyn uam
npujasn  Kopynuuja WAN  U3BPLIYBakE,
OAlHOCHO HeusBpllyBarbe Ha JejcTBME LWTO
npeTcTaByBa UCKOPUCTYBake Ha PyHKLMjaTa,
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ligiet e vendit. Secili éshté i detyruar té
veprojé né pérputhje me Kushtetutén dhe
ligjet e vendit né kryerjen e funksionit, detyrés
dhe pozités zyrtare. Askush nuk guxon té
pérdoré pozitén, detyrén zyrtare dhe
funskionin pér té kryer njé veprim gé sipas
ligjit nuk i lejohet ta kryejé ose moskryerjen e
veprimit juridik ta pérdoré pér interesin e tij
personal ose té njé personi tjetér.

2. Parimi i integritetit — gatishméria e individit
pér té njohur dhe kundérshtuar me
vendosmeéri né ¢do situaté té paligjshme,
imorale ose té pandershme. Termi "integritet"
i referohet kryerjes ligjore, té pavarur, té
paanshme, etike, té pérgjegjshme dhe
transparente té punés me té cilén zyrtarét
mbrojné reputacionin e tyre dhe reputacionin
e institucionit né té cilin jané té punésuar.
Secili éshté i detyruar té veprojé me
ndérgjegje, ekspertizé, pérgjegjési,
ndershmeéri, efikasitet dhe paanshméri né
kryerjen e detyrave té tij. Né kryerjen e
detyrave té tij.Zyrtari éshté i detyruar t'i
kushtojé vémendje ¢cdo konflikti t&€ mundshém
interesi, dhe né kryerjen e detyrave dhe
pérgjegjésive té tij zyrtare nuk guxon té
udhéhiget nga interesat personale, familjare,
fetare, partiake dhe etnike, as nga presionet
dhe premtimet nga eprori i tij ose nga njé
person tjetér.

3. Parimi i barazisé — qgasja e barabarté,
trajtimi i barabarté, liria e fjalés dhe barazia
gjaté raportimit té korrupsionit. Gjithkush ka
té drejtén e gasjes sé barabarté né kryerjen e
punéve me interes publik dhe té drejtén e
trajtimit té barabarté nga titullarét e pushtetit
dhe personat qé ushtrojné kompetenca
publike dhe detyra zyrtare. Secili ka té drejté
té parandalojé ose raportojé korrupsionin ose
ekzekutimin, pra moskryerjen e njé veprimi gé
pérbén shpérdorimin e detyrés, autoritetit
publik, detyrés zyrtare ose pozicionit pér t'i
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jaBHWTe OBNacTyBama, CyxbeHaTa A0/IXKHOCT
nan nonox6ba 3a Aa ce HaHece WTETA Ha ApYT,
6e3 pa Tpnu KakBK G0 nocneamL M.

4. MpunHUMN Ha jaBHOCT- BpliereTo Ha BAacTa,
byHKUMjaTa, jaBHUTE OBNACTyBab3,
cnyxbeHaTa A0/KHOCT M paboTuTe o4 jaBeH
MHTepec ce jaBHU W MOANOXHW Ha jaBHa
KOHTOM@ ©Of rparaHuTe. Toa 3HauM Jeka
jaBHOCTa, O HOCHO rparaHuTe-UHANBUAYAHO
nan OpraHuM3MpaHn BO rpyna ce
3aMHTepecMpaHn 1 MMaaT NpaBo Aa 3HaaT 3a
HauYMHOT M YC/NIOBUTE BO KOU Ce€ MpPaKTUKyBa
Bnacta. /JlpxaBHWTe oOpraHuM 3a cBojaTa
paboTta Mmopa Aa rv uHGopmMmMpaaT rparaHuTe,
a rparaHuTe nak, MMaaT npaBo Aa npesemaar
akumja (NpunjaByBate) NPOTUB OHUE JPXABHU
cnyxbeHnum yne ogHecyBarbe e HernpaBUIHO
M He3aKOHCKO.

5. MprHUMN Ha 3aWwTKTa 1 o4roBopHOCT- OBOj
npuHLMN noApasbupa geka CeKkoj, AO0KOKY
nMa unHdoOpMaLuK, UMa npaBo Aa Mpujasu
COMHEeBaHe AN CO3HaHMe 3a Kopynunja u ja
buae 3awTnTeH cornacHo 3akoH. Cekoj Koj e
owTeTeH CO KOPYNTMBHO A€/10 MMa NpaBo Aa
6apa HagoMeCTOK Ha WwTeTa.

LE/IN HATOANWIHWOT NJAH

FoanwHMOT nNnaH Tpeba aa npugoHece aa ce
HamMaan HMBOTO Ha Kopynuuja u Ja ce

obesbesn nosucoka jaBHa pgoBepba KOH
pabotata Ha  ycTaHoBaTa, Kako u
3ronemyBarbe Ha WHTEerpuTeToT,

TPaHCNapeHTHOCTa WM OTYeTHOCTa BO CMUTe
oAJeNeHnja Ha ycTaHoBaTa.

FoOAVWHMOT NAaH MOXe Ja ce peanusmpa
npeKky UCMOJIHYyBakbe Ha CNeJHUTE Lieun:

- CnposeayBatbe 1 peanu3aumja Ha
NPOrpamckmMTe aKTMBHOCTM HA  3aKOHMWUT,
TpaHCNapeHTeH, eTUYKN, €KOHOMMYEH,

KuHnoTteka HaPeny6.imka CeBepHa MakeZioHuja

6 ya. Hukxona Pycuncku 6p. 1,1000 Ckomje
Peny6sivka CeBepHa MakenoHHja
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shkaktuar dém tjetrit, pa pésuar asnjé pasojé.

4. Parimi i publikes - Ushtrimi i pushtetit,
funksioni, pushteti publik, detyrat zyrtare dhe
céshtjet me interes publik jané publike dhe i
nénshtrohen kontrollit publik nga qytetarét.
Kjo do té thoté se publiku, gjegjésisht
gytetarét — individualisht ose té organizuar né
grup — jané té interesuar dhe kané té drejté té
diné pér meényrén dhe kushtet né té cilat
ushtrohet qeverisja. Autoritetet shtetérore
duhet t'i informojné qytetarét pér punén e
tyre, dhe qytetarét kané té drejté té
ndérmarrin veprime (kallézim) ndaj atyre
zyrtaréve shtetéroré, sjellja e té ciléve éshté e
parregullt dhe e paligjshme.

5. Parimi i mbrojtjes dhe pérgjegjésisé - Ky
parim nénkupton qgé secili, nése ka
informacion, ka té drejté té raportojé dyshime
ose njohuri pér korrupsion dhe té jeté i
mbrojtur sipas ligjit. Kushdo gé éshté démtuar
nga njé veprim korruptiv ka té drejté té
kérkojé démshpérblim.

OBJEKTIVAT E PLANIT VJETOR

Plani vjetor duhet té kontribuojé né uljen e
nivelit té korrupsionit dhe sigurimin e besimit
mé té larté té publikut né punén e
institucionit, si dhe rritien e integritetit,
transparencés dhe llogaridhénies né té gjitha
departamentet e institucionit.

Plani vjetor mund té realizohet duke
pérmbushur géllimet e méposhtme:

- Zbatimi dhe realizimi i aktiviteteve
programore né ményré ligjore, transparente,
etike, ekonomike, té pérgjegjshme dhe
efektive.
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0AroBoOpeH 1 epeKTMBEH HaYMH

MNpodecMoHaNHNMOT U MOAUTUYKM HeyTpaseH
jaBeH ceKkTop KOj Je/lyBa Ha MpaBWJIEH,
TPaHCNApPeHTEH, eTUUKM, €KOHOMUYEH,
oTyeTeH U edeKTMBEH HAYMH e OCHOBHOTO
Hayeso 3a credyyBarbe Ha Kopynuujata w
jakHerbe Ha goBepbaTa Ha jaBHOCTa.

- O6esbesyBatbe Ha  MHTErputTeT M
TPaHCMapeHTHOCT npu BpaboTyBareTo BO
yCTaHOBATa, BO COr/IACHOCT CO CUCTEMOT Ha
BPeAHOCTU U KPUTEPUYMU 33 KBAZIUTET

MpaBMyYHa, 3acHoBaHa BpP3  3aCAyrn U
AEenosnTU3MpaHa MOANTMKA 3@  YOBeYKM
pecypcu e OCHOBA 3a rpajerbe KOMMNeTeHTHa U
npodecroHanHa jaBHa cayxba Bo ycTaHOBaTa.
Mpu BpaboTyBaweTo, noTpebHoe pa ce
NoYnTyBaaT cMTe NPOMULIAHM NpoLesypu, Aa
ce BK/ly4aT LUTO NOBeKe Mep/IMBU KpUTEPUYMMU
3a NpoLeHKa Ha KaHAMAATUTe BO NocTanka 3a
n3bop, Aa ce HaMaau AUCKPeLMOHaTa MOK Ha
dYHKLMOHEPOT M Aa Ce HanpasBWu L/ 0CHO
TPaHCNapeHTHa.

- JakHerbe Ha Haj30pHUTE U KOHTPOJHUTE
MeXaHW3Mu

3a npaBW/IHO CrpoBeAyBakbe Ha AOHECeHUOT
3aKOH, Kako W 33 CnpedyyBarte Ha
HENPaBW/IHOCTUTE U M3HAOrarbe Ha peLleHuja
3a KOpynuuja, HEONXOAHO e 3ajakHyBare Ha
MeXaHM3MUTe 3a KOHTPOJa W WHCNeKuuja,
nogobpyBate Ha npaBHaTa pamkKa WU
dUHaAHCMCKMTe, YoBeYKUTe U MaTepujaaHuTe
pecypcu, Kako 3ajakHyBatbe Ha 3HaewaTa U1
BeWTUHMTe Ha BpaboTeHMTe UK HUBHATa
OTMOPHOCT KOH KopynuujaTa.

- LlenocHa aurutanusaumja Ha ogaeneHujaTa

Aurntanusaumjata Ha ogjesieHnjata  BO
ycTaHoBaTa n Hej3MHOTO NnocTOojaHo
nopobpysarbe, ja nogobpysa edpukacHocTa u

KuHnoTteka HaPeny6.imka CeBepHa MakeZioHuja
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Njé sektor publik profesional dhe politikisht
neutral gé funksionon né ményré korrekte,
transparente, etike, ekonomike, té
pérgjegjshme dhe efektive éshté parimi bazé
pér parandalimin e korrupsionit dhe forcimin e
besimit publik.

- Sigurimi i integritetit dhe transparencés
gjaté punésimit né institucion, né pérputhje
me sistemin e vlerave dhe kritereve té cilésisé.

Njé politiké e drejté, e bazuar né merita dhe e
depolitizuar e burimeve njerézore éshté baza
pér ndértimin e njé shérbimi publik kompetent
dhe profesional né institucion. Gjaté
punésimit éshté e nevojshme té respektohen
té gjitha procedurat e parashikvara, té
pérfshihen sa mé shumé kritere té matshme
pér vlerésimin e kandidatéve né procedurén e
pérzgjedhjes, té ulet fugia diskrecionale e
zyrtarit dhe té béhet plotésisht transparente.

- Forcimi i mekanizmave té mbikéqyrjes dhe
kontrollit

Pér zbatimin e duhur té ligjit té miratuar, si
dhe pér parandalimin e parregullsive dhe
gjetjen e zgjidhjeve pér korrupsionin, nevojitet
forcimi i mekanizmave té kontrollit dhe
inspektimit, pérmirésimi i kuadrit ligjor dhe
burimeve financiare, njerézore dhe materiale,
si dhe njohurité e aftésité e népunésve dhe
rezistenca e tyre ndaj korrupsionit.

- Dixhitalizimi i ploté i sektoréve

Dixhitalizimi i sektoréve né institucion dhe
pérmirésimi i vazhdueshém i tij pérmiréson
efikasitetin dhe qasjen né ofrimin e
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npucTanHocTa MNpU  MCMOpaka Ha jaBHUTe
ycnyru, rv 3abp3syBa npouecute, ro HamasyBa

YOBEYKMOT KOHTAKT W  MOXHOCTMTE 3a
Kopynuuja, OBO3MOXYBa BMCOKA
TPAHCNapeHTHOCT Ha CUTe HWMBOQa, ja

noAobpyBa MHTepakLMjaTa nomery rparaHuTe
M BIACTa M KOHCY/NTAaTUBHUTE MPOLECH, U U
O/leCHyBa  KOHTpPO/MTE,  aHa/iu3aTa  Ha
MOAATOLM M OTKPUBAHE Ha KOpYnLMja.

- Hynta kopynuwja Bo jaBHUTe HabaBku

3a Aa ce 3aWITMTAT jaBHW pecypcun BKAYyYEHU
BO jaBHMTe HabaBKku aa ce fobue HajagobpaTa
BPeAHOCT 3a jaBHMTe Tpowouun, Aa ce
obe3besun dep KOHKypeHLMja BO NocTakuTe U
npaBMYeH TpPeTMaH Ha  MOHYAYyBauuTe,
HEONXOZHO e Aja Ce MOCTUIHe HajBUCOKO HMBO
Ha  TPAHCMApPEeHTHOCT  Ha  MpouecuTe,
nosobpyBarbe Ha COBPEMEHUTE eNEKTPOHCKMU
CUCTEMU, KOHTUHYMPAHO BJIOXYBatbe Hanopwu
BO 0b6pa3oBaHMETO Ha YOBEYKUTE pecypcu u
HVBHWOT MHTErpuTeT, Kako n Aa ce oxpabpwu
npujaByBakeTO Ha HEMPABWIHOCTUTE U Aa ce
HaArnesayBa CEeBKYMHWMOT npouec,
BK/IYYUTE/IHO M KOHTPOJIUTE 33 CNpOBeAYyBatbe
Ha CKJy4YeHUTE 40rOBOPMU.

- MoawrHyBawe Ha jaBHaTa cBecT U
cnpoBegyBatbe Ha aHTUKopynuMcKa
eAyKauumja.

MNoauraweTo Ha cBeCTa 3a aHTUKOpynuMja u
eTUKa e HeoMnxoAHO BO CUTe CermMeHTU Ha
OMnLIecTBoTO buaejkn nHdopmmpaHaTa
JIMYHOCT CO MHTErpuTeT e Kay4yHa Bo bopbaTa
NpOTMB KopynuujaTa.

MNokpaj akTMBHOCTK 3a ONLWITA CBECT, Le/IHUTe
rpynu Tpeba nepuogmyHo ga ce obyuyysaar ,
pasbuparbe Ha WTETHUTE nocAeAuLn Of,
KOopynuujaTa, aHTUKOPYMNUMCKUTE anaTku u
eTukaTa.

KuHnoTteka HaPeny6.imka CeBepHa MakeZioHuja
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shérbimeve publike, pérshpejton proceset,
redukton kontaktet njerézore dhe mundésité
pér korrupsion, mundéson transparencé té
larté né té gjitha nivelet, pérmiréson
ndérveprimin midis qytetaréve dhe geverisé
dhe  proceset  konsultative,i  lehtéson
kontrollet, analizén e té dhénave dhe zbulimin
e korrupsionit.

- Zero korrupsion né prokurimet publike

Pér té mbrojtur burimet publike té pérfshira
né prokurimet publike, pér té marré vlerén mé
té miré pér kostot publike, pér té garantuar
konkurrencé té drejté né porosité dhe
trajtimin e drejté té ofertuesve, éshté e
nevojshme té arrihet niveli mé i larté i
transparencés sé proceseve, pérmirésimi i
sistemeve moderne elektronike. , pérpjekjet e
vazhdueshme pér edukimin e burimeve
njerézore dhe integritetin e tyre, si dhe pér té
inkurajuar raportimin e parregullsive dhe pér
té monitoruar procesin e pérgjithshém, duke
pérfshiré  kontrollet pér zbatimin e
marréveshjeveté lidhura.

- Rritja e ndérgjegjésimit té publikut dhe
zbatimi i edukimit kundér korrupsionit.

Ngritja e ndérgjegjésimit pér antikorrupsionin
dhe etikén éshté e nevojshme né té gjitha
segmentet e shoqérisé, sepse njé person i
informuar dhe me integritet éshté kyg¢ né
luftén kundér korrupsionit.

Pérve¢  aktiviteteve  té  pérgjithshme
ndérgjegjésuese, grupet e synuara duhet té
trajnohen periodikisht, duke kuptuar pasojat e
démshme té korrupsionit, mjetet kundér
korrupsionit dhe etikén.
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Bo KOHTeKCT Ha ropeHaBeseHOTO BO $oKycoT
Ha  QHTUKOPYMNUMUCKMUTE  aKTUBHOCTM  Ha
KnHoTekaTa Ha MakefoHWja, 38 2023 U 2024
roAnHa, Ke buaar:

- JakHerbe Ha UHTerpuTeTOT Ha BpaboTeHuUTe;

- JakHewe Ha
BpaboTeHuTe;

npodpecnoHannsMoT  Ha

- AKTMBHa AenapTusaunja n 4enonmtmsaumja;

- MoumnTyBakbe Ha Kogekc 3a afMUHUCTATUBHM
cnyx6eHnLuM 1 3akoHOT 3a BpaboTeHuTe BO
jaBHMOT ceKTOp 04 CTpaHa Ha BpaboTeHUTe;

- [MounTtyBare Ha eTUYKMOT KOZeKC 3a
MMeHYBaHM ANLa Of CTpaHa Ha AWPEKTOpOT
Ha MHCTUTyLMjaTa M UMEHYBaHUTE Y1€HOBW Ha
YnpaBHuoT og60p;

- BoBegyBarme Ha KOHTpoau 3a byieTcko
Tpolere  Ha cpeacTBaTa  COrJ/1acHO
3aKOHCKMTE Nponucy;

- NpoBepyBame Ha BHaTpelHUTe npoLesypu
M npouecun 3a paboTa BO ycTaHOBATa, CO Len
HaBpeMeHO WAeHTUPUKYBame Ha ofpegeH
PU3MK OZ MojaBa Ha Kopynuuja 1 BOBegyBahe
Ha HOBU MHTEPHU NpoLeAypY;

- 3ajakHyBare Ha KOHTpoOJiaTa U Haj30p Ha
jaBHUTe HabaBkn, pesoBHO objaByBatbe Ha
nAaHoBMTe 3a jaBHUTe HabaBKM U Les0CHaTa
AOKYMeHTaLMja o4 TeHAepCKMTe NoCTanky;

- JakHewe Ha  MEryuMHCTUTYLMOHA/NHATa
copaboTka 3a cnpevyBatbe Ha KOPYNLKja;

- KoHTMHyupaHa obyka M ycoBpllyBate Ha
BpaboTeHuTe;

KuHnoTteka HaPeny6.imka CeBepHa MakeZioHuja
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Né kontekst té asaj gé u tha mé lartdhe né
fokusine aktiviteteve té Kinotekés sé
Magedonisékundér korrupsionit, pér vitin
2023 dhe 2024, do té jeté:

- Forcimi i integritetit té népunésve;

- Forcimi i profesionalizmit té népunésve;

- Departizimii dhe depolitizimi aktiv;

- Respektimi i Kodit pér Zyrtarét
administrativé dhe Ligjit pér té punésuarit né
sektorin publik nga té punésuarit;

- Respektimi i koditetik pér personat e
eméruar nga drejtori i institucionit dhe
anétarét e eméruar té Késhillitdrejtues;

- Futja e kontrolleve pér shpenzimin buxhetor
té mjeteve né pérputhje me rregulloret ligjore;
- Kontrollimi i procedurave té brendshme dhe
proceseve té punés né institucion, me qgéllim
identifikimin e menjéhershém té njé rreziku té
caktuar korrupsioni dhe futjen e procedurave
té reja té brendshme;

- Fuqgizimi i kontrollit dhe mbikéqyrjes sé
prokurimit publik, publikimi i rrequllt i planeve
pér prokurim publik dhe dokumentimi i ploté i
procedurave té tenderit;

- Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional pér
parandalimin e korrupsionit;

- Trajnimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i

Népunésve;
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10 ya. Hukxona Pycuncku 6p. 1,1000 Ckomje

- 3rofeMyBarbe Ha TpaHCMApeHTHOCTa U
OTYETHOCTa BO paboTereTo BO YCTAaHOBATY;

- KoHTakT nHdpopmaumm Ha Beb cTpaHaTa 3a
/nue OArOBOPHO 33 MoCTanyBawe CO
MHbOpMaLUK Of jaBeH KapakTep, HaBpeMeHO
OAroBapare Ha NpuUCTUrHaTMTe bGaparba U
HMBHO objaByBatbe Ha Beb cTpaHaTa Ha
yCTaHOBaTa;

- 3a40/XNTeNIHO
AOKYMEHTH, nporpamu 3a
NoA3aKOHCKM aKTU U

objaByBatbe Ha cuTe
paboTa,

- JakHere Ha goBepbaTa Ha rparaHuTe U
MOTUBMpPatbe Aa NpujaBaT Kopynuuja.

- Rritja e transparencés dhe llogaridhénies né
funksionimin e institucionit;

- Informacioni i kontaktit né fagen e internetit
pér personin pérgjegjés pér trajtimin e
informacionit publik, pérgjigje né kohé ndaj
kérkesave té dorézuara dhe publikimi i tyre né
fagen e internetit té institucionit;

- Publikimi i detyrueshém i té gjitha
dokumenteve, programeve té punés, akteve
nénligjore dhe

- Forcimi i besimit té qytetaréve dhe motivimi

i tyre pér té denoncuar korrupsionin.
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YnpaseH oabop Késhilli drejtues
3ameHuk MNpeTcepaten, Nénkryetar,
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